
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 443 Marți, 14 mai 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

990. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării în vederea relocării unor 

exemplare din specia castor (Castor fiber) ................ 2–3

991. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării în vederea relocării unor 

exemplare din specia castor (Castor fiber) ................ 3–4

1.039. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea tarifelor care pot fi percepute de

operatorii de servicii publice pentru serviciile de

transport feroviar public de călători care fac obiectul 

obligației de serviciu public ........................................ 5–32



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării în vederea relocării unor exemplare din specia castor (Castor fiber)

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale biodiversitate nr. DGB/139.976 din 25.04.2024,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 9 din 12.01.2024,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție

a speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

în temeiul prevederilor art. 38 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

2

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale,

a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare,

se aprobă capturarea unor exemplare din specia castor (Castor
fiber) din comuna Bod, județul Brașov, în vederea relocării

în bazinele Dâmbovița, Râul Târgului și Argeșel pe raza

fondurilor cinegetice aflate în gestiunea Fundației Conservation

Carpathia, denumită în continuare FCC, după cum urmează:

Specii

Număr 

de exemplare

Stadiul de

dezvoltare

Starea

exemplarelor

înaintea prelevării

Starea

exemplarelor

după prelevare

Castor fiber 15

exemplare

Animale

adulte și pui

vii vii

Art. 2. — În vederea capturării speciilor de Castor fiber se

vor utiliza mijloace specifice, capcane tip ladă și de tip Koro,

care sunt proiectate pentru prinderea castorilor în stare vie, fără

a produce vătămări corporale grave.

Art. 3. — (1) Derogarea se stabilește în următoarele

perioade:

— aprilie—31 mai 2024;

— 1 septembrie—30 noiembrie 2024.

(2) Capturarea exemplarelor din speciile prevăzute la art. 1 se

acordă Primăriei Comunei Bod, denumită în continuare beneficiar,

iar activitatea se va realiza cu sprijinul FCC cu personal tehnic

de specialitate și cu respectarea prevederilor Legii vânătorii

și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu modificările

și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita

și obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare. 

(4) Răspunderea asigurării condițiilor de sănătate

a animalelor, pe tot parcursul activităților de la capturare și până

la eliberare, revine FCC.

Art. 4. — (1) În termen de cel mult 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare un raport asupra acțiunii

derulate în baza derogării obținute. 

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum

30 de zile de la data aplicării derogării, un raport referitor

la rezultatele acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 5. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale

de specialitate ale autorității publice centrale care răspunde

de protecția mediului.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 30 aprilie 2024.

Nr. 990.



ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant .....................................................................................

....................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

....................................................................................................

Numărul exemplarelor ................................................................

Stadiul de dezvoltare ..................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ..................................

Starea exemplarelor după prelevare ..........................................

Locul de prelevare ......................................................................

.....................................................................................................

Data prelevării ............................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere .............................

....................................................................................................

....................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ...........................................

....................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole,

animalelor domestice, pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv

de natură socială ori economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni

de reproducere necesare în acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată,

prinderea sau deținerea unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

3

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării în vederea relocării unor exemplare din specia castor (Castor fiber)
Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale biodiversitate nr. DGB/139.979 din 25.04.2024,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 8 din 12.01.2024, 

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție

a speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

în temeiul prevederilor art. 38 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale,

a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare,

se aprobă capturarea unor exemplare din specia castor (Castor
fiber) din comuna Dumbrăvița, județul Brașov, în vederea

relocării în bazinele Dâmbovița, Râul Târgului și Argeșel, pe raza

fondurilor cinegetice aflate în gestiunea Fundației Conservation

Carpathia, denumită în continuare FCC, după cum urmează:

Specii

Număr 

de exemplare

Stadiul de

dezvoltare

Starea

exemplarelor

înaintea prelevării

Starea

exemplarelor

după prelevare

Castor fiber 5 

exemplare

Animale

adulte și pui

vii vii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

4

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant .....................................................................................

....................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

....................................................................................................

Numărul exemplarelor ................................................................

Stadiul de dezvoltare ..................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ..................................

Starea exemplarelor după prelevare ..........................................

Locul de prelevare ......................................................................

.....................................................................................................

Data prelevării ............................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere .............................

....................................................................................................

....................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ...........................................

....................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole,

animalelor domestice, pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv

de natură socială ori economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de

reproducere necesare în acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată,

prinderea sau deținerea unui număr limitat și specificat de exemplare 

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................

Art. 2. — În vederea capturării speciilor de Castor fiber
se vor utiliza mijloace specifice, capcane tip ladă și de tip Koro,

care sunt proiectate pentru prinderea castorilor în stare vie, fără

a produce vătămări corporale grave.

Art. 3. — (1) Derogarea se stabilește în următoarele

perioade:

— aprilie—31 mai 2024;

— 1 septembrie—30 noiembrie 2024.

(2) Capturarea exemplarelor din speciile prevăzute la art. 1 se

realizează cu sprijinul FCC, cu personal tehnic de specialitate și

cu respectarea prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului

cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita

și obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare. 

(4) Răspunderea asigurării condițiilor de sănătate

a animalelor, pe tot parcursul activităților de la capturare și până

la eliberare, revine FCC.

Art. 4. — (1) În termen de cel mult 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare un raport asupra acțiunii

derulate în baza derogării obținute. 

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 5. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale

de specialitate ale autorității publice centrale care răspunde

de protecția mediului.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 30 aprilie 2024.

Nr. 991.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

5

Art. 1. — (1) Se aprobă următoarele tarife de deservire

generală din transportul feroviar public de călători, denumite în

continuare tarife, prevăzute în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin:

a) tarif pentru o călătorie;

b) tarif de călătorie metropolitană;

c) tarif abonament;

d) tarif abonament metropolitan;

e) tarif unic;

f) tarif autorizație de călătorie;

g) tarif permise de călătorie;

h) tarif tichet rezervare loc;

i) tarif supliment pentru vagoane de dormit;

j) tarif supliment pentru vagoane cușetă;

k) tarif supliment transport biciclete.

(2) Tarifelor prevăzute la alin. (1) lit. a)—e) li se aplică

reducerile prevăzute în actele normative privind drepturile de

călătorie a unor categorii socioeconomice.

(3) Pentru călătoriile efectuate pe distanțe mai mici sau egale

cu 40 km și, după caz, pentru călătoriile efectuate pe teritoriul

zonelor metropolitane definite în baza Legii nr. 246/2022 privind

zonele metropolitane, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările ulterioare,

denumită în continuare Legea nr. 246/2022, pentru trenurile

unde există regim de rezervare a locului, achitarea tarifului

prevăzut la alin. (1) lit. h) este opțională, indiferent de categoria

și subcategoria acestora.

(4) În situația prevăzută la alin. (3), călătorii pot ocupa un loc

doar în condițiile în care locul nu este rezervat de un alt călător

pe segmentul respectiv de călătorie și, după caz, locul nu este

ocupat de un alt călător.

(5) Operatorii de serviciu public de transport feroviar de

călători, denumiți în continuare O.T.F.-C, pot stabili liber, cu

respectarea normelor privind ajutoarele de stat, valoarea

tarifelor pentru alte servicii.

(6) Autoritatea competentă stabilește prin decizie, care se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea I:

a) tipurile de suporturi valabile pentru titlurile de călătorie

care dovedesc achitarea tarifelor;

b) modul de validare a titlurilor de călătorie;

c) metodele de conformare a O.T.F.-C pentru utilizarea

suporturilor prevăzute la lit. a);

d) gările, stațiile, haltele și punctele de oprire de pe teritoriul

fiecărei zone metropolitane, introduse suplimentar față de cele

prevăzute în anexa la prezentul ordin, capitolul IV „Tarife

transport metropolitan”, tabelele 4.2—4.42.

(7) O.T.F.-C, cu respectarea prevederilor deciziei A.R.F.

prevăzute la alin. (6) lit. b), stabilesc prin reglementări proprii,

care se publică pe pagina proprie de internet, modul de

verificare a validității titlurilor de călătorie.

Art. 2. — În înțelesul prezentului ordin, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) autoritate competentă — Autoritatea pentru Reformă

Feroviară, înființată prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2016 privind înființarea Autorității pentru Reformă

Feroviară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 53/2017, denumită în continuare O.U.G. nr. 62/2016;

b) călătorie — are înțelesul prevăzut la art. 1 alin. (10) lit. kk)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind

transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății

Naționale a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, denumită în continuare O.U.G.
nr. 12/1998;

c) călătorii gratuite în interes de serviciu și în interes personal
pe căile ferate române — călătoriile efectuate cu trenurile

operatorilor de serviciu public de transport feroviar de călători

de persoanele care aparțin uneia dintre categoriile prevăzute la

art. 1—5 din Ordonanța Guvernului nr. 112/1999 privind

călătoriile gratuite în interes de serviciu și în interes personal pe

căile ferate române, republicată, cu modificările ulterioare,

denumită în continuare O.G. nr. 112/1999, sau, după caz, la art. 11

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea tarifelor care pot fi percepute de operatorii de servicii publice pentru serviciile 

de transport feroviar public de călători care fac obiectul obligației de serviciu public

Având în vedere prevederile:

— art. 5 alin. (3) lit. g) și alin. (3

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate

române și reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 1 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 56/2011 pentru stabilirea principiilor de aplicare a tarifelor

de deservire generală în transportul feroviar public de călători, aprobată prin Legea nr. 21/2012, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 1 alin. (1) și art. 2 alin. (1) lit. b), e) și f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2016 privind înființarea

Autorității pentru Reformă Feroviară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 53/2017,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 112/1999 privind călătoriile gratuite în interes de

serviciu și în interes personal pe căile ferate române, republicată, cu modificările ulterioare, ale art. 2 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 56/2011 pentru stabilirea principiilor de aplicare a tarifelor de deservire generală în transportul feroviar

public de călători, aprobată prin Legea nr. 21/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 9 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.



și 12 din Legea nr. 195/2020 privind statutul personalului

feroviar, cu modificările ulterioare;

d) contract de servicii publice — are înțelesul prevăzut la art. 1

alin. (10) lit. l) din O.U.G. nr. 12/1998;

e) obligație de serviciu public — are înțelesul prevăzut la art. 1

alin. (10) lit. k) din O.U.G. nr. 12/1998;

f) operator economic — are înțelesul prevăzut la art. 3 alin. (1)

lit. jj) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu

modificările și completările ulterioare;

g) operator de serviciu public — are înțelesul prevăzut la art. 1

alin. (10) lit. n) din O.U.G. nr. 12/1998;

h) servicii publice de transport feroviar de călători — are

înțelesul prevăzut la art. 1 alin. (10) lit. h

1

) din O.U.G.

nr. 12/1998;

i) perioada de valabilitate — are înțelesul, după caz:

(i) valabilitatea pentru un anumit număr de ore

consecutive, începe cu minutul 00 al orei stabilite și se

încheie cu minutul 59 al ultimei ore de valabilitate;

(ii) valabilitatea pentru un anumit număr de zile

consecutive, începe cu ora 00.00 a zilei stabilite și se

încheie cu ora 23.59 a ultimei zile de valabilitate;

(iii) valabilitatea lunară/pe 6 luni/pe 1 an, se stabilește

pentru un anumit număr de zile consecutive, începând

cu ora 00.00 a zilei stabilite N din luna în care începe

calculul și se încheie cu ora 23.59 a zilei N-1 din luna

în care se termină calculul;

j) serviciu public de transport feroviar de interes național —

are înțelesul prevăzut la art. 1 alin. (10) lit. o) din O.U.G.

nr. 12/1998;

k) sistem de vânzare digital — un set de echipamente și

aplicații informatice, cu sau fără prezență umană, care permite

comercializarea și emiterea titlurilor de călătorie;

l) sistem de vânzare electronic — un set de echipamente

electronice, cu sau fără prezență umană, care permite

comercializarea și emiterea titlurilor de călătorie;

m) sistem de vânzare cu prezență fizică — punct de

comercializare și emitere a titlurilor de călătorie caracterizat prin

prezența fizică a salariaților operatorilor de serviciu public sau,

după caz, a operatorilor economici, pentru comercializarea și

emiterea titlurilor de călătorie cu sprijinul unor sisteme de

vânzare digitale sau sisteme de vânzare electronice;

n) tarif de călătorie — are înțelesul prevăzut la art. 1 alin. (10)

lit. hh) din O.U.G. nr. 12/1998;

o) tarif abonament — tariful de călătorie stabilit în baza

prezentului ordin care vizează achiziționarea unui titlu de

călătorie ce permite efectuarea mai multor călătorii de către un

călător:

(i) în intervalul de timp prestabilit conform dispozițiilor

prezentului ordin;

(ii) în perioada de valabilitate;

(iii) cu trenurile O.T.F.-C ales de călător, din categoriile și

subcategoriile de valabilitate;

(iv) pe traseul pe care este valabil;

p) tarif abonament metropolitan — tariful de călătorie stabilit

în baza prezentului ordin care vizează achiziționarea unui titlu de

călătorie ce permite efectuarea mai multor călătorii de către un

călător:

(i) în intervalul de timp prestabilit conform dispozițiilor

prezentului ordin;

(ii) în perioada de valabilitate;

(iii) cu trenurile oricărui O.T.F.-C;

(iv) pe toate traseele de pe teritoriul unei zone

metropolitane;

q) tarif autorizație de călătorie — tariful de călătorie stabilit în

baza prezentului ordin care vizează achiziționarea unei

autorizații de călătorie ce permite efectuarea mai multor călătorii

gratuite în interes de serviciu și în interes personal pe căile

ferate române;

r) tarif pentru o călătorie — tariful de călătorie stabilit în baza

prezentului ordin care vizează achiziționarea unui titlu de

călătorie ce permite efectuarea unei singure călătorii de către

un călător, între punctele alese de îmbarcare și debarcare, cu

trenurile operatorului ales de serviciu public de transport feroviar

de călători;

s) tarif de călătorie metropolitană — tariful de călătorie stabilit

în baza prezentului ordin care vizează achiziționarea unui titlu de

călătorie ce permite efectuarea unei singure călătorii de către

un călător:

(i) cu un singur tren al oricărui O.T.F.-C;

(ii) pe traseul metropolitan pe care este valabil;

(iii) în ziua de valabilitate;

t) tarif permise de călătorie — tariful de călătorie stabilit în

baza prezentului ordin care vizează achiziționarea unui număr

limitat de permise de călătorie ce permite efectuarea de călătorii

gratuite în interes de serviciu și în interes personal pe căile

ferate române;

u) tarif tichet rezervare loc — prețul stabilit în baza

prezentului ordin, perceput de către operatorul de serviciu public

suplimentar tarifelor de călătorie pentru rezervarea unui loc la

trenul ales;

v) tarif supliment pentru vagoane de dormit/cușetă — prețul

stabilit în baza prezentului ordin, perceput de către operatorul

de serviciu public suplimentar tarifelor de călătorie pentru

rezervarea unui loc într-un vagon de dormit și, după caz, cușetă,

la trenul ales;

w) tarif supliment transport biciclete — prețul stabilit în baza

prezentului ordin, perceput de către operatorul de serviciu public

suplimentar tarifelor de călătorie pentru îmbarcarea cu biciclete

nepliabile;

x) tarif unic — tariful de călătorie stabilit în baza prezentului

ordin cu valoare unică pe toată distanța dintre stațiile identificate

în prezentul ordin, indiferent de lungimea călătoriei, de stațiile

alese pentru îmbarcare-debarcare și de clasă;

y) titlu de călătorie — are înțelesul prevăzut la art. 1 alin. (10)

lit. jj) din O.U.G. nr. 12/1998;

z) transport public de călători — are înțelesul prevăzut la art. 1

alin. (10) lit. h) din O.U.G. nr. 12/1998;

aa) traseu metropolitan — distanța parcursă pe calea ferată

pe o rută de serviciu public și delimitată de două

gări/stații/halte/puncte de oprire de pe teritoriul unei zone

metropolitane;

bb) ziua de valabilitate — intervalul de timp cuprins între

orele 00.00 și 23.59 dintr-o anumită zi calendaristică, când

începe călătoria.

Art. 3. — (1) Autoritatea competentă și, după caz, O.T.F.-C

pot încheia contracte cu operatori economici privind

comercializarea titlurilor de călătorie prin sisteme de vânzare cu

prezență fizică, prin sisteme de vânzare electronice sau sisteme

de vânzare digitale.

(2) Prețul titlurilor de călătorie comercializate prin intermediul

canalelor de vânzare prevăzute la alin. (1) include, după caz:

a) tarifele stabilite în baza prezentului ordin;

b) costul serviciilor de comercializare, stabilit și actualizat prin

contractul de achiziții de servicii încheiat între autoritatea

competentă și, dup caz, O.T.F.-C, pe de o parte, și operatorii

economici, pe de altă parte;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

7

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu,

secretar de stat

București, 30 aprilie 2024.

Nr. 1.039.

*)

Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 659/2024 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

c) sumele rezultate din conversia valutară a tarifelor, pentru

tarifele exprimate în moneda euro.

(3) Operatorii economici prevăzuți la alin. (1) transferă O.T.F.-C

pentru care s-au achiziționat titlurile de călătorie contravaloarea

tarifelor încasate în maximum cinci zile lucrătoare de la

efectuarea achiziției de către călător.

Art. 4. — (1) Titlurile de călătorie eliberate în baza tarifelor

prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. b) și d):

a) sunt valabile exclusiv pe teritoriul zonei metropolitane,

definită în baza Legii nr. 246/2022, pentru care s-a cerut

eliberarea acestora;

b) sunt valabile la orice categorie de tren, exclusiv între

stațiile care deservesc zona metropolitană pentru care s-a cerut

eliberarea acestora;

c) sunt valabile fără achitarea tarifului de rezervare loc;

d) sunt valabile numai la clasa a 2-a și nu permit staționarea

sau ocuparea unui loc în spațiile din vagoanele cu destinație

specială, respectiv vagon restaurant, vagon de dormit, vagon

cușetă;

e) sunt valabile la trenurile oricărui O.T.F.-C, în perioada și pe

zona de valabilitate;

f) se validează și se controlează prin mijloace electronice sau

digitale;

g) se eliberează prin orice sistem de vânzare al O.T.F.-C sau

al operatorilor economici prevăzuți la art. 3 alin. (1).

(2) Prin derogare de la prevederile pct. 18.3 din anexa nr. 1

la Ordinul ministrului transporturilor nr. 655/2007 pentru

aprobarea Normelor uniforme privind transporturile pe căile

ferate din România, cu modificările și completările ulterioare,

titlurile de călătorie eliberate în baza tarifelor prevăzute la art. 1

alin. (1) lit. b) se tarifează o singură dată, indiferent de numărul

de trenuri utilizate.

(3) Lista stațiilor de pe teritoriul fiecărei zone metropolitane

este prevăzută în tabelele 4.2—4.42 din anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — (1) După caz, operatorii economici care utilizează

pentru monitorizarea deplasării călătorilor sisteme electronice

și/sau aplicații informatice aplică următoarele mecanisme de

încasare a tarifelor:

a) încasează la momentul plasării comenzii de către călător

tariful fiecărei călătorii, până la congruența tarifului cel mai

avantajos pentru plata călătoriilor efectuate pe parcursul

perioadei de analiză, la care se adaugă sumele prevăzute la art. 3

alin. (2) lit. b) și c);

b) încasează la finalul perioadei de analiză tariful cel mai

avantajos pentru plata călătoriilor efectuate pe parcursul

perioadei de analiză, la care se adaugă sumele prevăzute la art. 3

alin. (2) lit. b) și c);

c) orice combinație a mecanismelor prevăzute la lit. a) și b).

(2) Operatorii economici sunt responsabili pentru plata

tarifelor încasate în baza mecanismelor prevăzute la alin. (1)

lit. a)—c) datorate O.T.F.-C în termenul prevăzut la art. 3 alin. (3).

(3) Mecanismele de încasare a tarifelor prevăzute la alin. (1)

sunt valabile pentru orice tip de călătorie pe calea ferată.

(4) Autoritatea competentă stabilește prin decizie, care se

publică cel puțin pe pagina proprie de internet:

a) perioadele de analiză prevăzute la alin. (1);

b) regulile privind modul de asigurare a încasării contravalorii

tarifelor stabilite conform alin. (1) lit. a) și c) pentru care nu se

poate încasa suma de la călător.

Art. 6. — (1) Operatorii economici prevăzuți la art. 3 alin. (1)

pun la dispoziția O.T.F.-C, până la data de 5 a lunii următoare

efectuării deplasării sau, după caz, a deplasărilor, rapoarte

lunare privind călătoriile efectuate pe baza sistemelor proprii de

comercializare.

(2) Datele conținute în rapoartele lunare prevăzute la alin. (1)

sunt anonimizate și sunt elaborate conform prevederilor

normelor de protecție a datelor persoanelor fizice.

(3) Autoritatea competentă poate emite, prin decizie a

președintelui, care se publică pe pagina proprie de internet,

norme și proceduri privind elaborarea, transmiterea și

prelucrarea rapoartelor lunare prevăzute la alin. (1).

Art. 7. — Sumele încasate de către O.T.F.-C și, după caz, de

către operatorii economici prevăzuți la art. 3 alin. (1) pentru

titlurile de călătorie cu valabilitate la trenurile operate de doi sau

mai mulți O.T.F.-C:

a) se decontează lunar, până la data de 5 a lunii următoare

efectuării deplasării, în baza unei convenții;

b) se decontează proporțional cu cota de piață exprimată în:

(i) tren-km contractat de fiecare operator din total tren-km

contractați de autoritatea competentă în cadrul

contractelor de servicii publice, pentru tarifele

prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. f) și g) și, după caz,

lit. h)—k);

(ii) număr de opriri, în luna de analiză, ale trenurilor

O.T.F.-C în stațiile de pe traseul metropolitan de

analiză din total opriri comandate de toți O.T.F.-C în

gările/stațiile/haltele/punctele de oprire de pe traseul

metropolitan de analiză, pentru tariful prevăzut la art. 1

alin. (1) lit. b) și, după caz, lit. h)—l);

(iii) număr de opriri, în luna de analiză, ale trenurilor

O.T.F.-C în stațiile de pe zona metropolitană de analiză

din total opriri comandate de toți O.T.F.-C în

gările/stațiile/haltele/punctele de oprire de pe zona

metropolitană de analiză, pentru tariful prevăzut la art. 1

alin. (1) lit. d) și, după caz, lit. h)—l).

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare în 60 de zile de la data

publicării.

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin:

a) Ordinul viceprim-ministrului, ministrul transporturilor și

infrastructurii, nr. 548/2022 pentru aprobarea tarifelor de

deservire generală din transportul feroviar public de călători,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 519 din

26 mai 2022, cu modificările și completările ulterioare, se abrogă;

b) Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 659/2024*) pentru aprobarea tarifelor utilizate pentru

stabilirea contravalorii autorizațiilor de călătorie nominale și a

permiselor de călătorie cu an de valabilitate 2024 își încetează

aplicabilitatea.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

8

Tabel 1.2. Tarife pentru o călătorie cu trenurile din categoria Interregio

Zona km

clasa 1 clasa a 2-a

lei lei

1—10 16,50 12,00

11—20 18,50 13,00

21—30 22,00 14,00

31—40 25,00 16,50

41—50 30,50 19,50

51—60 33,50 22,00

61—70 42,50 27,00

71—80 48,00 31,50

81—90 52,00 35,00

91—100 59,00 39,00

101—120 68,50 47,00

121—140 78,50 53,50

141—160 89,00 60,00

161—180 100,00 67,50

181—200 109,00 73,00

201—250 126,00 84,00

251—300 143,50 93,50

301—350 159,00 102,50

351—400 176,50 114,00

401—500 205,50 130,50

501—600 226,50 144,50

601—700 245,00 160,00

701—800 261,00 174,00

801—900 276,50 188,00

901—1.000 290,50 200,00

> 1.000 km pentru 100 km 23,00 14,00

Zona km

clasa 1 clasa a 2-a

lei lei

1—10 14,00 10,50

11—20 16,50 11,00

21—30 18,50 12,00

31—40 22,00 14,00

41—50 26,00 17,50

51—60 29,50 18,50

61—70 37,00 24,00

71—80 41,50 27,00

81—90 45,50 30,50

91—100 51,00 33,50

101—120 60,00 40,50

121—140 68,50 47,00

141—160 77,00 52,00

161—180 87,00 59,00

181—200 94,50 63,00

201—250 110,00 73,00

ANEXĂ

T A R I F E L E

de deservire generală din transportul feroviar public de călători

I. Tarife pentru o călătorie

Tabel 1.1. Tarife pentru o călătorie cu trenurile din categoria Intercity



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

9

II. Tarife unice

Tabel 2.1. Tarifele unice pentru stațiile/haltele/punctele de oprire de pe secția Oravița—Anina

Zona km

clasa 1 clasa a 2-a

lei lei

251—300 125,00 81,50

301—350 138,00 89,00

351—400 153,50 99,00

401—500 178,50 113,00

501—600 197,00 126,00

601—700 213,00 139,50

701—800 227,50 151,00

801—900 240,50 163,00

901—1.000 252,50 174,00

> 1.000 km pentru 100 km 19,50 12,00

Tabel 1.3. Tarife pentru o călătorie cu trenurile din categoria Regio

Zona km

clasa 1 clasa a 2-a

lei lei

1—10 5,50 5,00

11—20 7,00 5,50

21—30 10,00 6,00

31—40 12,00 7,00

41—50 16,00 8,50

51—60 16,50 10,00

61—70 19,50 12,00

71—80 22,00 14,00

81—90 25,00 15,00

91—100 27,00 17,50

101—120 32,50 20,50

121—140 38,00 24,00

141—160 42,50 27,00

161—180 49,00 31,50

181—200 54,50 33,50

201—250 62,00 38,00

251—300 72,00 45,50

301—350 82,50 52,00

351—400 95,50 60,00

401—500 115,50 72,00

> 500 km pentru 100 km 25,00 15,00

* Tarif valabil pentru locuitorii, cu domiciliul stabil, din zona Anina—Oravița, în localitățile aparținătoare următoarelor unități

administrativ-teritoriale de pe teritoriul județului Caraș-Severin:

1. Oravița;

2. Ciudanovița;

3. Goruia;

4. Ciclova Romană;

5. Grădinari;

6. Răcășdia;

7. Anina.

** Tarif valabil pentru orice călător care nu poate prezenta dovada domiciliului stabil în zona Anina—Oravița; include tarif

rezervare loc.

Tarif unic Oravița—Anina* 7,00 lei

Tarif unic abonament 5 zile Oravița—Anina* 53,00 lei

Tarif unic abonament 10 zile Oravița—Anina* 91,00 lei

Tarif unic abonament 15 zile Oravița—Anina* 116,00 lei

Tarif unic abonament lunar Oravița—Anina* 154,00 lei

Tarif unic turistic Oravița—Anina** 31,50 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

10

Tarif unic București Nord—Aeroport Internațional „Henri Coandă” 5,50 lei

Tarif unic abonament 5 zile București Nord—Aeroport Internațional

„Henri Coandă”

41,00 lei

Tarif unic abonament 10 zile București Nord—Aeroport Internațional

„Henri Coandă”

72,00 lei

Tarif unic abonament 15 zile București Nord—Aeroport Internațional

„Henri Coandă”

91,00 lei

Tarif unic abonament lunar București Nord—Aeroport Internațional

„Henri Coandă”

121,00 lei

Tabel 2.2. Tarif unic București Nord—Aeroport Internațional „Henri Coandă”

III. Tarife abonamente

Tabel 3.1. Tarife abonamente pentru trenurile din categoriile Intercity și Interregio*)

*) Aceste abonamente permit călătoria cu orice tren din categoriile Intercity, Interregio și Regio pe ruta pentru care sunt emise, fără loc rezervat. Pentru

rezervarea locului și, după caz, pentru călătoria la vagon de dormit sau cușetă se achită integral tarifele de rezervare corespunzătoare.

Feroviar 5 zile Feroviar 14 zile Feroviar lunar

Zona km 

Clasa 1 Clasa a 2-a Clasa 1 Clasa a 2-a Clasa 1 Clasa a 2-a

lei lei lei lei lei lei

1—10 147,50 79,00 214,50 161,00 308,00 231,00

11—20 174,00 83,00 253,00 170,00 363,00 242,00

21—30 195,00 90,00 283,50 185,00 407,00 264,00

31—40 231,50 105,00 337,50 216,00 484,00 308,00

41—50 274,00 131,00 398,50 270,00 572,00 385,00

51—60 310,50 139,00 452,50 285,00 649,00 407,00

61—70 389,50 180,00 567,50 370,00 814,00 528,00

71—80 437,00 203,00 636,50 416,00 913,00 594,00

81—90 479,50 229,00 697,50 469,00 1.001,00 671,00

91—100 537,00 251,00 782,00 516,00 1.122,00 737,00

101—120 632,00 304,00 920,00 623,00 1.320,00 891,00

121—140 721,50 353,00 1.050,50 724,00 1.507,00 1.034,00

141—160 811,00 390,00 1.180,50 801,00 1.694,00 1.144,00

161—180 916,50 443,00 1.334,00 909,00 1.914,00 1.298,00

181—200 995,50 473,00 1.449,00 971,00 2.079,00 1.386,00

201—250 1.158,50 548,00 1.686,50 1.125,00 2.420,00 1.606,00

251—300 1.316,50 611,00 1.916,50 1.255,00 2.750,00 1.793,00

Tabel 3.2. Tarife abonamente pentru trenurile din categoria Regio*)

Feroviar 5 zile Feroviar 14 zile Feroviar lunar

Zona km 

Clasa 1 Clasa a 2-a Clasa 1 Clasa a 2-a Clasa 1 Clasa a 2-a

lei lei lei lei lei lei

1—10 58,00 38,00 84,50 77,00 121,00 110,00

11—20 73,50 41,00 107,50 85,00 154,00 121,00

21—30 105,50 45,00 153,50 92,00 220,00 132,00

31—40 126,50 53,00 184,00 108,00 264,00 154,00

41—50 168,50 64,00 245,50 131,00 352,00 187,00

51—60 174,00 75,00 253,00 154,00 363,00 220,00

61—70 205,50 90,00 299,00 185,00 429,00 264,00

71—80 231,50 105,00 337,50 216,00 484,00 308,00

81—90 263,50 113,00 383,50 231,00 550,00 330,00

91—100 284,50 131,00 414,00 270,00 594,00 385,00

101—120 342,50 154,00 498,50 315,00 715,00 451,00

121—140 400,50 180,00 582,50 370,00 836,00 528,00

141—160 447,50 203,00 651,50 416,00 935,00 594,00

161—180 516,00 236,00 751,50 485,00 1.078,00 693,00

181—200 574,00 251,00 835,50 516,00 1.199,00 737,00

201—250 653,00 285,00 950,50 585,00 1.364,00 836,00

251—300 758,50 341,00 1.104,00 701,00 1.584,00 1.001,00

*) Aceste abonamente permit călătoria cu orice tren din categoria Regio pe ruta pentru care sunt emise, fără loc rezervat. Pentru călătoria la un tren de

rang superior se achită integral diferențele de tarif. Pentru călătoria cu loc rezervat se achită integral tarifele de rezervare a locului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

11

IV. Tarife transport metropolitan

Tabel 4.1. Tarife abonamente metropolitane valabile pe perioade de timp

Nr. zona

metropolitană

CFR

Zona metropolitană

Tarif

abonament 

3 h

Tarif

abonament

24 h

Tarif

abonament

72 h

Tarif

abonament 

7 zile

Tarif

abonament

15 zile

Tarif

abonament

30 de zile

Număr nelimitat de trenuri, indiferent de operator și categorie

1 ZM Alba Iulia 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

2 ZM Arad 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

3 ZM Pitești 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

4 ZM Bacău 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

5 ZM Oradea 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

6 ZM Bistrița 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

7 ZM Botoșani 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

8 ZM Brașov 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

9 ZM Brăila 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

10 ZM Buzău 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

11 ZM Reșița 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

12 ZM Călărași 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

13 ZM Cluj-Napoca 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

14 ZM Constanța 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

15 ZM Sfântu Gheorghe 9,00 16,00 44,00 93,00 145,00 194,00

16 ZM Târgoviște 9,00 16,00 44,00 93,00 145,00 194,00

17 ZM Craiova 9,00 16,00 44,00 93,00 145,00 194,00

18 ZM Galați 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

19 ZM Giurgiu 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

20 ZM Târgu Jiu 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

21 ZM Miercurea-Ciuc 9,00 16,00 44,00 93,00 145,00 194,00

22 ZM Deva 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

23 ZM Slobozia 9,00 16,00 44,00 93,00 145,00 194,00

24 ZM lași 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

25 ZM Baia Mare 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

26 ZM Drobeta-Turnu Severin 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

27 ZM Târgu Mureș 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

28 ZM Piatra-Neamț 9,00 16,00 44,00 93,00 145,00 194,00

29 ZM Slatina 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

30 ZM Ploiești 9,00 16,00 44,00 93,00 145,00 194,00

31 ZM Satu Mare 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

32 ZM Zalău 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

33 ZM Sibiu 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

34 ZM Suceava 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

35 ZM Alexandria 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

36 ZM Timișoara 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00

37 ZM Tulcea 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

38 ZM Vaslui 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

39 ZM Râmnicu Vâlcea 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

40 ZM Focșani 10,00 18,00 50,00 104,00 161,00 216,00

41 ZM București 12,00 21,00 60,00 125,00 195,00 260,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

12

Tabel 4.3. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Alba Iulia, județul Alba

Municipiu Stația CF

Municipiul București

București Băneasa

București Basarab

București Basarab h

București Nord

București Obor

București Sud Gr. C

București Triaj hc

București Vest

Bucureștii Noi

Carpați h

Depoul București Triaj h

Pajura Hm

Pantelimon Vest PO

Buftea

Săbăreni

Chitila

Otopeni Nord PO

Patinoar PO

Aeroport Henri Coandă

Pantelimon Sud

Balotești

Pasărea

Brănești

Islaz

Chiajna

Dârza

Pantelimon 

Parc Divertisment Chiajna

Domneștii de Sus hc

Greci

Moara Vlăsiei

Parc Mogoșoaia

Mogoșoaia

Periș

Scroviștea

Municipiu Stația CF

Municipiul Alba Iulia

Alba Iulia

Sebeș Alba

Teiuș

Zlatna haltă

Blandiana Hm

Cut hc

Șard Ighiu Hm

Ampoița hc

Poiana Ampoi hc

Prisaca hc

Tăutu Ampoiului hc

Văleni Meteș hc

Cistei hc

Mihalț hc

Tabel 4.2. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane București



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

13

Municipiu Stația CF

Tărtăria hc

Coșlariu

Coșlariu Gr. Podu Mureș

Sântimbru

Sântimbru hc

Cunța

Vințu de Jos

Municipiu Stația CF

Municipiul Arad

Arad

Arad Vest

Aradu Nou

Ferma Ciala h

Sintoma h

Valea Viilor Hm

Curtici

Milova

Radna

Canton nr. 9 h

Pecica

Pecica h

Comlauș hc

Sântana

Felnac Hm

Ghioroc

Păuliș

Păuliș hc

Aranca hc

Munar hc

Sânpetru German h

Secusigiu

Semlac

Șag Hm

Simand

Șofronea

Vinga

Cicir

Glogovăț

Ram. Glogovăț

Zăbrani

Neudorf hc

Bodrogu Nou hc

Zădăreni h

Utviniș hc

Utvinișu Nou Hm

Zimandu Nou hc

Tabel 4.4. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Arad, județul Arad



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

14

Municipiu Stația CF

Municipiul Oradea

Episcopia Bihor

Oradea

Oradea Est

Oradea Est Triaj h

Oradea Vest

Biharia

Gepiu hc.

Girișu de Criș hcv

Mierlău Hm

Leș Bihor Hm

Săbolciu hc

Municipiu Stația CF

Municipiul Bacău

Bacău

Siretu Bacău hc

Gârleni

Hămeiuș h

Itești

Galbeni

Letea h

Valea Seacă

Racova Hm

Municipiu Stația CF

Municipiul Pitești

Km 107 + 000 h

Km 109 + 000 h

Pitești

Pitești Nord

C.I.L. hc

Costești

Pârvu

Clucereasa

Mioveni hc

Ștefănești Argeș

Golești

Bascov

Bradu de Sus

Pârvu hc

Canton 97 + 770

Călinești

Ciumești

Gropeni hc

Borlești Argeș hc

Merișani Hm

Vâlcele

Suseni Hm

Tabel 4.6. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Bacău, județul Bacău

Tabel 4.7. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Oradea, județul Bihor

Tabel 4.5. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Pitești, județul Argeș



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

15

Municipiu Stația CF

Sacadat Hm

Cordău hc

Băile Felix hc

Palota hcv

Sântandrei hc

Tămășeu h

Cheresig h

Toboliu hc

Municipiu Stația CF

Municipiul Bistrița

Bistrița Fabrici h

Bistrița h

Bistrița Nord

Viișoara h

Sărata hc

Beclean pe Someș

Coldău

Năsăud

Năsăud h

Cormaia

Sângeorz-Băi

Bistrița Bârgăului. Sat hc

Bistrița Bârgăului h

Bistrița Bârgăului Hcv

Feldru Hm

Nepos hc

Podereia Feldrului h

Dipșa h

Tonciu h

Ilva Mică

Strâmba h

Leșu Ilvei Hm

Josenii Bârgăului h

Josenii Bârgăului hc

Mijlocenii Bârgăului h

Rusu Bârgăului h

Rusu Bârgăului hc

Brăteni h

Chiraleș hc

Lechința

Sângeorgiu Nou h

Țigău h

Vermeș hc

Livezile Bârgăului h

Livezile Bârgăului hc

Mărișelu

Domnești pe Șieu hc

Bârla pe Șieu hc

Mititei hc

Mogoșeni Hm

Nimigea

Tabel 4.8. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Bistrița,

județul Bistrița-Năsăud



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

16

Municipiu Stația CF

Nimigea hc

Rebrișoara

Șieu

Arcalia hc

Chintelnic h

Șieu-Măgheruș 

Sărățel

Caila hc

Cociu hc

Sfântu hc

Șintereag

Ocnița Mureș h

Teaca h

Viile Tecii h

Tabel 4.9. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Botoșani,

județul Botoșani

Municipiu Stația CF

Municipiul Botoșani

Botoșani

Bucecea

Brăiești hc

Carasa hc

Mateieni hc

Belcea hc

Leorda

Mândrești hc

Tabel 4.10. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Brașov, județul Brașov

Municipiu Stația CF

Municipiul Brașov

Cabina 2 locomotive h

Depou Brașov h

Lustic h

Bariera Automotoare h

Dârste

Pavilion CFR Brașov Triaj h

Pavilioane h

Râșnov

Râșnov hc

Stupini Hm

Bartolomeu

Brașov

Brașov Triaj

Codlea

Ghimbav

Predeal

Prejmer

Timișu de Jos hc

Timișu de Sus Hm

Tohanu Vechi Hm

General Traian Moșoiu hc

Zârnești



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

17

Tabel 4.11. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Brăila, județul Buzău

Municipiu Stația CF

Bod

Cristian

Dumbrăvița Bârsei Hm

Valea Homorod h

Vlădeni Ardeal

Feldioara

Rotbav hc

Hărman

Ilieni hc

Municipiu Stația CF

Municipiul Brăila

Brăila

Lacu Sărat

Urleasca

Traian Sat

Baldovinești

Vădeni

Zagna Vădeni hc

Tabel 4.12. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Buzău, județul Buzău

Municipiu Stația CF

Municipiul Buzău

Buzău

Buzău Nord

Buzău Sud

Berca

Cilibia

Movila Oii hc

Boboc

Spătaru Hm

Tăbărăști hc

Tăbărăști Sud hc

Bentu hc

Băile Sărata Monteoru hc

Clondiru

Ulmeni

Ojasca hc

Unguriu hc

Cândești hc

Vernești



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

18

Municipiu Stația CF

Municipiul Călărași

C.S. Călărași h

Călărași Nord

Călărași Sud

Brâncoveni

Ciulnița

Dragoș Vodă

Ivănești hc

Bogdana h

Jegălia

Ogoarele hc

Perișoru

Recolta hc

Ștefan Vodă

Tabel 4.13. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Reșița,

județul Caraș-Severin

Municipiu Stația CF

Municipiul Reșița

Câlnic hc

Moniom h

Reșița Nord

Reșița Nouă h

Reșița Sud

Bănila Câlnic hc

Caransebeș

Caransebeș Cazarma hc

Caransebeș hc

Caransebeș Țiglărie

Tibiscu h

Anina

Bocșa Montană hc

Bocșa Română

Bocșa Română hc

Colțan Hm

Armeniș

Berzovia

Fizeș hc

Gherteniș hc

Brebu

Valeadeni hc

Balta Sărată

Valea Timișului

Petroșnița hc

Vălișoara Hm

Doclin h

Tirol h

Ezeriș hc

Gârliște Hm

Cornuțel Banat

Valea Păltinișului hc

Slatina Timiș

Poarta

Teregova

Tabel 4.14. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Călărași,

județul Călărași



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

19

Tabel 4.15. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Cluj-Napoca,

județul Cluj

Municipiu Stația CF

Municipiul Cluj-Napoca

Cluj-Napoca

Cluj-Napoca Est

Clujana h

Dezmir h

Dezmir hc

Baciu Triaj

Cânepiști Hm

Ram. Turda

Turda

Apahida

Apahida h

Mera

Rădoaia h

Suceagu hc

Cojocna

Ram. Cojocna

Tunel Hm

Boju

Gârbău PM

Gârbău

Nădășelu hc

Buru

Buru Cabana h

Jucu

Ram. Jucu

Jucu de Jos hc

Tabel 4.16. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Constanța,

județul Constanța

Municipiu Stația CF

Municipiul Constanța

Palas

Canton 4 h

Constanța

Constanța Mărfuri

Derin Hm

Km 1 + 100 h

Km 2 + 600 h

Agigea Nord

Canal Hm

Eforie Nord

Eforie Sud Hm

Basarabi

Murfatlar h

Năvodari

Agigea Ecluză

Castelu hc

Capu Midia

P2 Capu Midia

Post 1 Capu Midia



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

20

Municipiu Stația CF

Municipiul Craiova

Banu Mărăcine

Bordei hc

Cernele

Craiova

Craiova Triaj hc

Plaiu Vulcănești

Jiu Hm

Almăj h

Pasajul Coșoveni hc

Malu Mare Hm

Podari

Municipiu Stația CF

Municipiul Târgoviște

Romlux hc

Teiș Hm

Târgoviște

Târgoviște Nord

Aninoasa Hm

Săteni hc

Doicești

Doicești hc

Adânca Hm

Răzvad

Valea Voievozilor hc

Văcărești

Vulcana-Pandele

Municipiu Stația CF

Municipiul Sfântu Gheorghe

Sfântu Gheorghe

Întorsura Buzăului

Bodoc

Boroșneu Mare h

Țufalău h

Chichiș hc

Angheluș h

Arcuș h

Moacșa h

Ozun

Bita h

Municipiu Stația CF

Lumina

Lumina P1

Lumina P2

Sitorman

Dorobanțu

Nazarcea

Nisipari Hm

Poarta Albă hc

Valu lui Traian

Tabel 4.17. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Sfântu

Gheorghe, județul Covasna

Tabel 4.18. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Târgoviște,

județul Dâmbovița

Tabel 4.19. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Craiova, județul Dolj



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

21

Tabel 4.22. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Târgu Jiu,

județul Gorj

Tabel 4.21. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Giurgiu, județul Giurgiu

Tabel 4.20. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Galați, județul Galați

Municipiu Stația CF

Municipiul Galați

Barboși

Barboși Triaj h

Galați

Filești

Braniștea hc

Frumușița

Șerbești Vechi hc

Șendreni

Șivița hc

Municipiu Stația CF

Municipiul Giurgiu

Giurgiu

Giurgiu Nord

Giurgiu Nord Fr

Băneasa Giurgiu

Taban hc

Daia Hm

Cetatea hc

Frătești

Bălănoia Hm

Chiriacu Hm

Stănești

Oncești

Toporu

Răsuceni

Municipiu Stația CF

Municipiul Târgu Jiu

Ecaterina Teodoriu

Ramificația Cam h

Târgu Jiu

Bumbești

Lainici

Meri

Parângu Hm

Pietrele Albe

Valea Sadului

Km 49 + 800 h

Rogojelu

Rovinari

Rovinari Sud h

Vârț

Pojogeni Hm

Albeni

Bâlteni h

Peșteana Jiu hc

Roșia Jiu h



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

22

Municipiu Stația CF

Vlăduleni Gorj Hm

Drăguțești

Budieni hc

Copăcioasa

Lunca Budieni Hm

Scoarța

Tabel 4.23. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Miercurea-Ciuc,

județul Harghita

Municipiu Stația CF

Municipiul Deva

Deva

Bârcea Mică

Hunedoara

Hunedoara h

Peștișu Mare hc

Batiz hc

Călan

Călan Băi

Bârcea Mare hc

Săulești h

Simeria

Simeria Veche hc

Băcia hc

Băcia Hm

Simeria Triaj

Băita hc

Ormindea

Brănișca Hm

Dobra

Bretea Mureșana hc

Ilia

Păuliș Luncă

Păuliș Luncă Gr. T

Pricaz hc

Turdaș

Stoeneasa

Mintia 

Mintia h

Vețel h

Municipiu Stația CF

Municipiul Miercurea-Ciuc

Miercurea-Ciuc

Mădăraș Ciuc Hm

Sâncrăieni

Sântimbru Ciuc h

Siculeni

Racu

Tabel 4.24. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Deva,

județul Hunedoara



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

23

Tabel 4.25. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Slobozia,

județul Ialomița

Tabel 4.28. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Drobeta-Turnu

Severin, județul Mehedinți

Tabel 4.27. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Baia Mare,

județul Maramureș

Tabel 4.26. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane lași, județul lași

Municipiu Stația CF

Municipiul Slobozia

Slobozia Nouă

Slobozia Sud

Slobozia Veche

Andrășești

Bucu

Ograda Hm

Fundata hc

Perieți

Municipiu Stația CF

Municipiul Iași

Iași

Nicolina

Remiza T. Socola h

Socola

Ciurea 

Piciorul Lupului Hm

Bârnova

Grajduri

Holboca

Cristești Jijia Fr

Lețcani

Larga Jijia

Potângeni hc

Movileni hc

Ungheni Prut Hm

Municipiu Stația CF

Municipiul Baia Mare

Baia Mare

Bușag

Câmpulung la Tisa

Ilba

Cicârlău

Lăpușel Hm

Ram. Lăpușel

Săsar

Sarasău

Satulung pe Someș

Fersig hc

Municipiu Stația CF

Municipiul Drobeta-Turnu Severin

Dinamica h

Drobeta-Turnu Severin Est Hm

Drobeta-Turnu Severin Mf

Drobeta-Turnu Severin

Jidoștița



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

24

Tabel 4.30. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Piatra-Neamț,

județul Neamț

Tabel 4.29. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Târgu Mureș,

județul Mureș

Municipiu Stația CF

Vârciorova Hm

Ilovița

Orșova

Șantier Naval h

Balota

Gârnița Hm

Prunișor

Erghevița hc

Valea Albă Hm.

Municipiu Stația CF

Municipiul Târgu Mureș

Azomureș hc

Târgu Mureș

Târgu Mureș Nord

Târgu Mureș Sud

Miercurea Nirajului Hm

Tâmpu Mureș

Vidrasău hc

Gral. Nicolae Dăscălescu

Acățari h

Bând

Bălăușeri Hm

Șoimuș hc

Coroiu Hcv

Cinta hc

Foi hc

Dumbrăvioara

Mădăraș Mureș hc

Berghia h

Păsăreni h

Sânmartin

Râciu h

Nazna h

Laslău hc

Lechincioara h

Șincai h

Municipiu Stația CF

Municipiul Piatra-Neamț

Dumbrava Hm

Piatra-Neamț

Roznov

Bistrița Neamț

Vaduri h

Pângărați

Stejaru hc

Săvinești

Tarcău Neamț Hm



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

25

Tabel 4.31. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Slatina, județul Olt

Municipiu Stația CF

Municipiul Slatina

Slatina

Piatra Olt

Criva h

Bălteni Olt Hm

Pârșcoveni hc

Milcov h

Arcești

Slătioara

Colibași Hm

Recea Hm

Tabel 4.32. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Ploiești, județul

Prahova

Municipiu Stația CF

Municipiul Ploiești

P.M. Ram. Ploiești Tj.

Ploiești E.P.1 h

Ploiești Est

Ploiești Nord

Ploiești Sud

Ploiești Triaj hc

Ploiești Vest

Scăieni

Crângul lui Tei hc

Târgșoru Nou

Corlătești

Dâmbu

Blejoi

Brazi

Florești Prahova

Lipănești 

Brătășanca hc

Buda

Găgeni Hcv

Râfov

Crângu lui Bot

Prahova h

Valea Călugărească

Tabel 4.33. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Satu Mare,

județul Satu Mare

Municipiu Stația CF

Municipiul Satu Mare

Sătmărel Hm

Satu Mare

Satu Mare Sud

Botiz Hm

Ram. Botiz h

Halmeu

Medieșu Aurit

Micula

Domănești Hm



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

26

Municipiu Stația CF

Moftin Hcv

General Gh. Avramescu

Odoreu

Vânătorești

Porumbești hc

Porumbești Hm

Tabel 4.34. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Zalău,

județul Sălaj

Municipiu Stația CF

Municipiul Zalău

Zalău Nord

Jibou

Var hc

Bocșa Sălaj hc

Borla Hm

Gârceiu Hm

Guruslău

Cuceu Sălaj hc

Mirșid

Tabel 4.35. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Sibiu,

județul Sibiu

Municipiu Stația CF

Municipiul Sibiu

Atelier Zona h

Canton Bolovani

Sibiu

Sibiu hc

Sibiu Triaj

Turnișor

Avrig

Mârșa

Cisnădie

Băile Ocna Sibiului hc

Ocna Sibiului

Aciliu

Săcelu Sibiului hc

Săliște

Sibiel hc

Tălmaciu

Podu Olt

Apoldu de Jos hc

Cristian Sibiu

Mândra h

Hosman

Nocrich

Țichindeal

Orlat

Cașolț hc

Cornățel

Roșia h

Sibiu Gr. Șelimbăr h



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

27

Tabel 4.36. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Suceava,

județul Suceava

Municipiu Stația CF

Municipiul Suceava

Suceava 

Suceava Nord

Văratec

Dănila hc

Dărmănești

Ciprian Porumbescu

Lucăcești

Bursuceni hc

Suceava Vest

Părhăuți hc

Soloneț hc

Todirești

Verești

Tabel 4.37. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Alexandria,

județul Teleorman

Municipiu Stația CF

Municipiul Alexandria

Alexandria

Alexandria Nord h

Alexandria Sud h

Târnavele

Brânceni hc

Buzescu Hm

Vlașca

Olteni

Smârdioasa

Șoimu Hm

Țigănești

Vârtoapele

Tabel 4.38. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Timișoara,

județul Timișoara

Municipiu Stația CF

Municipiul Timișoara

Ronaț Triaj CAB. 1 h

Ronaț Triaj Gr. D

Ronaț Triaj h

Timișoara C.E.T.

Timișoara Est

Timișoara Nord

Timișoara Sud

Timișoara Vest

Pescărețu Mic

Cărpiniș

Chevereșu hc

Dudeștii Noi hc

Fibiș

Viile Giarmata hc

Ghiroda

Cernetez hc

Giroc hc

Semenic Hm

Urseni hc



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

28

Municipiu Stația CF

Băile Calacea

Orțișoara

Parța h

Pădureni Timiș h

Peciu Nou

Bencei

Pișchia

Remetea Mare

Sacoșu Mic

Uliuc hc

Chinezu

Beregsău

Săcălaz

Sânandrei

Sânmihaiu hc

Utvin hc

Timișeni

Cetățuia h

Pustiniș h

Bărăteaz hc

Gelu h

Variaș

Tabel 4.39. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Tulcea, județul

Tulcea

Municipiu Stația CF

Municipiul Tulcea

Tulcea Mărfuri

Tulcea Oraș

Zebil

Mihail Kogălniceanu

Tabel 4.40. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Vaslui,

județul Vaslui

Municipiu Stația CF

Municipiul Vaslui

Vaslui

Crasna

Munteni

Curteni hc

Oltenești

Târzii

Bârzești

Brăhășoaia hc

Buhăiești

Tabel 4.41. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Râmnicu

Vâlcea, județul Vâlcea

Municipiu Stația CF

Municipiul Râmnicu Vâlcea

Răstoaca

Govora

Ostroveni

Râmnicu Vâlcea

Râmnicu Vâlcea Nord h

Băbeni

Călimănești



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

29

Tabel 4.43. Tarife de călătorie metropolitană

Tabel 4.42. Stații, halte și puncte de oprire deservite pe teritoriul Zonei Metropolitane Focșani, județul

Vrancea

Municipiu Stația CF

Mânăstirea Turnu h

Păușa

Dăești Hm

Tătărani h

Municipiu Stația CF

Municipiul Focșani

Focșani

Odobești

Cotești

Putna Seaca

Ram. Gral. E. Grigorescu

Sihlea

Suraia

Bordeasca Nouă

Tătăranu Hm

Boțârlău hc

Denumire zonă metropolitană

Traseele metropolitane unde este valabil 

tariful de călătorie metropolitană

Denumire traseu metropolitan

Tarif de

călătorie

metropolitană

(lei)

Zona Metropolitană București

București Nord—Scroviștea București, Linia 1 6,00

București Nord—București Obor—Islaz București, Linia 2 6,00

București Nord—Domneștii de Sus hc București, Linia 3 7,00

București Nord—Greci București, Linia 4 7,00

București Nord—Aeroport Henri Coandă București, Linia 5 5,50

București Nord—București Progresu—

Vidra

București, Linia 6 7,00

Zona Metropolitană Alba Iulia

Teiuș/Coșlariu Gr. Podu Mureș—Alba

Iulia, Tărtăria hc/Sebeș Alba

Alba Iulia, Linia 1 7,00 

Alba Iulia—Zlatna haltă Alba Iulia, Linia 2 8,50

Zona Metropolitană Arad

Curtici—Arad—Milova Arad, Linia 1 7,00

Semlac—Arad—Secusigiu Arad, Linia 2 7,00

Arad—Aranca hc Arad, Linia 3 7,00

Valea Viilor Hm—Arad—Comlauș hc Arad, Linia 4 7,00

Vinga—Arad—Zăbrani Arad, Linia 5 7,00

Zona Metropolitană Pitești

Vâlcele—Pitești—Pârvu hc Pitești, Linia 1 6,00

Ciumești—Pitești—Suseni Hm Pitești, Linia 2 6,00

Pitești—Clucereasa Pitești, Linia 3 7,00

Zona Metropolitană Bacău

Galbeni—Bacău—Siretu Bacău Bacău, Linia 1 6,00

Bacău—Racova Hm Bacău, Linia 2 5,50

Zona Metropolitană Oradea

Episcopia Bihor—Oradea—Sacadat Hm Oradea, Linia 1 5,50

Gepiu hc—Oradea—Tămășeu h Oradea, Linia 2 5,50

Oradea—Cheresig h Oradea, Linia 3 5,50

Oradea—Băile Felix hc Oradea, Linia 4 5,50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

30

Denumire zonă metropolitană

Traseele metropolitane unde este valabil 

tariful de călătorie metropolitană

Denumire traseu metropolitan

Tarif de

călătorie

metropolitană

(lei)

Zona Metropolitană Bistrița

Bistrița Bârgăului HCV—Bistrița Nord—

Sângeorgiu Nou h 

Bistrița, Linia 1 6,00

Bistrița Nord—Șieu hc Bistrița, Linia 2 7,00

Bistrița Nord—Leșu Ilvei Hm Bistrița, Linia 3 7,00

Bistrița Nord—Teaca h Bistrița, Linia 4 6,00

Bistrița Nord—Rebrișoara Bistrița, Linia 5 6,00

Zona Metropolitană Botoșani Botoșani—Bucecea Botoșani, Linia 1 6,00

Zona Metropolitană Brașov

Predeal—Brașov—Codlea Brașov, Linia 1 6,00

Brașov—Cristian Brașov, Linia 2 6,00

Brașov—Valea Homorod h Brașov, Linia 3 7,00

Zona Metropolitană Brăila Urleasca—Brăila—Zagna Vădeni hc Brăila, Linia 1 7,00

Zona Metropolitană Buzău

Clondiru—Buzău, Boboc Buzău, Linia 1 5,50

Movila Oii hc —Buzău—Unguriu hc Buzău, Linia 2 6,00

Zona Metropolitană Reșița 

Reșița—Gherteniș hc Reșița, Linia 1 6,00

Reșița Sud—Reșița Nord—Poarta Reșița, Linia 2 7,00

Zona Metropolitană Călărași Călărași—Jegălia Călărași, Linia 1 7,00

Zona Metropolitană Cluj-Napoca

Cluj-Napoca—Jucu de Jos hc Cluj-Napoca, Linia 1 6,00

Gârbău —Cluj-Napoca— Cânepiști Hm Cluj-Napoca, Linia 2 7,00

Zona Metropolitană Constanța Eforie Sud —Constanța—Castelu hc Constanța, Linia 1 6,00

Zona Metropolitană Sfântu Gheorghe

Bodoc—Sfântu Gheorghe—Chichiș hc Sfântu Gheorghe, Linia 1 5,50

Țufalău h—Sfântu Gheorghe—

Întorsura Buzăului

Sfântu Gheorghe, Linia 2 5,50

Zona Metropolitană Târgoviște

Târgoviște—Răzvad Târgoviște, Linia 1 5,50

Văcărești—Târgoviște—Vulcana Pandele Târgoviște, Linia 2 5,50

Zona Metropolitană Craiova

Almăj h—Craiova—Pasajul Coșoveni hc Craiova, Linia 1 5,50

Craiova—Podari Craiova, Linia 2 5,50

Zona Metropolitană Galați

Galați—Braniștea hc Galați, Linia 1 6,00

Galați—Frumușița Galați, Linia 2 6,00

Zona Metropolitană Giurgiu Giurgiu Nord Fr—Răsuceni Giurgiu, Linia 1 7,00

Zona Metropolitană Târgu Jiu

Pietrele Albe—Târgu Jiu—Pojogeni Hm Târgu Jiu, Linia 1 7,00

Târgu Jiu—Peșteana Jiu Târgu Jiu, Linia 2 7,00

Zona Metropolitană Miercurea-Ciuc

Mădăraș Ciuc Hm—Miercurea-Ciuc—

Sântimbru Cicu h

Miercurea-Ciuc, Linia 1 5,50

Zona Metropolitană Deva

Deva—Hunedoara Deva, Linia 1 5,50

Deva—Stoieneasa Deva, Linia 2 5,50

Ilia—Deva—Simeria Deva, Linia 3 7,00

Zona Metropolitană Slobozia Ograda Hm—Slobozia—Andrășești Slobozia, Linia 1 5,50

Zona Metropolitană Iași

Lețcani—Iași—Ungheni Prut Hm Iași, Linia 1 6,00

Larga Jijia—Iași—Grajduri Iași, Linia 2 7,00

Zona Metropolitană Baia Mare Fersig hc—Baia Mare—llba Baia Mare, Linia 1 6,00

Zona Metropolitană Drobeta-Turnu Severin

Prunișor—Drobeta-Turnu Severin—

Orșova

Drobeta-Turnu Severin, Linia 1 6,00

Zona Metropolitană Târgu Mureș

Bălăușeri Hm—Târgu Mureș—

Dumbrăvioara

Târgu Mureș, Linia 1 6,00

Zona Metropolitană Piatra-Neamț

Roznov—Piatra-Neamț—Tarcău Neamț

Hm

Piatra-Neamț, Linia 1 5,50

Zona Metropolitană Slatina

Arcești—Slatina—Piatra-Olt—Bălteni

Olt 

Slatina, Linia 1 7,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

31

Denumire zonă metropolitană

Traseele metropolitane unde este valabil 

tariful de călătorie metropolitană

Denumire traseu metropolitan

Tarif de

călătorie

metropolitană

(lei)

Zona Metropolitană Ploiești

Florești Prahova—Ploiești—Buda Ploiești, Linia 1 5,50

Râfov—Ploiești—Lipănești Ploiești, Linia 2 5,50

Ploiești—Valea Călugărească Ploiești, Linia 3 5,50

Ploiești—Brătășanca hc Ploiești, Linia 4 5,50

Zona Metropolitană Satu Mare

Domănești Hm—Satu Mare—Halmeu Satu Mare, Linia 1 6,00

Satu Mare—Medieșu Aurit Satu Mare, Linia 2 6,00

Zona Metropolitană Zalău Jibou—Zalău—Bocșa Sălaj hc Zalău, Linia 1 6,00

Zona Metropolitană Sibiu

Sibiu—Mândra h Sibiu, Linia 1 5,50

Avrig Hm—Sibiu—Apoldu de Jos Sibiu, Linia 2 7,00

Zona Metropolitană Suceava

Verești —Suceava—Lucăcești Suceava, Linia 1 6,00

Soloneț —Suceava—Dărmănești Suceava, Linia 2 6,00

Zona Metropolitană Alexandria Alexandria —Videle—Vlașca Hm Alexandria, Linia 1 6,00

Zona Metropolitană Timișoara

Pădureni Timiș h—Timișoara—Orțișoara Timișoara, Linia 1 6,00

Remetea Mare Timișoara—Cetățuia h Timișoara, Linia 2 6,00

Peciu Nou h—Timișoara—Fibiș H Timișoara, Linia 3 7,00

Pescărețu Mic—Timișoara—Chevereș H Timișoara, Linia 4 6,00

Timișoara—Sânandrei—Variaș Timișoara, Linia 5 7,00

Zona Metropolitană Tulcea Tulcea—Zebil Tulcea, Linia 1 6,00

Zona Metropolitană Vaslui Crasna—Vaslui—Buhăiești Vaslui, Linia 1 6,00

Zona Metropolitană Râmnicu Vâlcea

Băbeni—Râmnicu Vâlcea—Mânăstirea

Turnu H

Râmnicu Vâlcea, Linia 1 6,00

Zona Metropolitană Focșani Sihlea—Focșani—Putna Seacă Focșani, Linia 1 6,00

V. Tarife autorizații de călătorie nominale și permise de călătorie

Tarifele carnetelor cu file de permise și ale autorizațiilor de călătorie conțin tariful de emitere.

Fiecare autorizație de călătorie nominală sau carnet cu file de permis de călătorie este valabil pentru anul calendaristic

pentru care se emite, fără a se ține cont de data emiterii sau numărul călătoriilor efectuate cu legitimația respectivă.

Tabel 5.1. Tarife autorizații de călătorie nominale

Denumirea titlului de călătorie lei

Autorizație de călătorie nominală clasa 1 cu mențiunile „Valabil la tren IC” și „Valabil la VD single” 18.848,41

Autorizație de călătorie nominală clasa 1 cu mențiunile „Valabil la tren IC” și „Valabil la VD” 14.321,65

Autorizație de călătorie nominală clasa 1 cu mențiunea „Valabil la tren IC” 9.936,50

Autorizație de călătorie nominală clasa 1 cu mențiunea „Valabil la VD single” 17.619,14

Autorizație de călătorie nominală clasa 1 cu mențiunea „Valabil la VD” 13.022,17

Autorizație de călătorie nominală clasa 1 8.426,39

Autorizație de călătorie nominală clasa a 2-a 4.799,27

Autorizație de călătorie nominală clasa a 2-a cu mențiunea „Valabilă la vagon cușetă” 8.082,48

Denumirea titlului de călătorie lei

Filă permis de călătorie clasa 1 108,29

Filă permis de călătorie clasa a 2-a 92,82

Carnet cu 6 file de permis clasa 1 689,01

Carnet cu 6 file de permis clasa a 2-a 596,19

Carnet cu 12 file de permis clasa 1 1.338,75

Carnet cu 12 file de permis clasa a 2-a 1.153,11

Carnet cu 24 file de permis clasa 1 2.638,23

Carnet cu 24 file de permis clasa a 2-a 2.266,95

Tabel 5.2. Tarife permise de călătorie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.V.2024

32

VI. Tarife tichet de rezervare loc

Pentru distanța kilometrică 1—40 km — achiziționarea

tichetului de rezervare este opțională, indiferent de categoria și

subcategoria trenului. Staționarea/Ocuparea unui loc nu este

permisă la vagoanele de dormit și, după caz, cușetă fără

achitarea suplimentului de pat.

Tabel 6.1. Tarife tichet de rezervare loc pentru trenurile din

categoriile Intercity

Zona km

clasa 1 clasa a 2-a

lei lei

1—60 1,50 1,50

61—120 2,50 2,50

121—250 4,00 4,00

251—500 4,50 4,50

> 500 km 5,50 5,50

Zona km

clasa 1 clasa a 2-a

lei lei

Indiferent de zona km 5,50 5,50

Tabel 6.2. Tarife tichet de rezervare loc pentru trenurile din

categoriile Interregio și Regio

Tabel. 6.3. Tarife suplimente pentru vagoane de dormit

Zona km

Supliment

cabină single*)

Supliment pat

Cabină 

cu 2 locuri*)

Cabină 

cu 3 locuri**)

lei lei lei

Indiferent de zona km 225,00 120,00 100,00

*) Se aplică la tariful aferent călătoriei la clasa 1.

**) Se aplică la tariful aferent călătoriei la clasa a 2-a.

Zona km

Supliment pat

Cabină cu 4 locuri Cabină cu 6 locuri

lei lei

Indiferent de zona km 78,00 58,00

*) Se aplică la tariful aferent călătoriei la clasa a 2-a.

Tabel 6.5. Tarife suplimente transport biciclete

Transport pachete/bagaje neînsoțite*)

Zona km lei

1—60 7,00

61—120 10,00

121—250 15,00

> 250 20,00

Transport biciclete nepliabile*)

Zona km lei

1—60 7,00

61—120 10,00

121—250 15,00

251—500 20,00

> 500 km 25,00

*) Tarife valabile la trenurile care permit acest tip de transport. Fiecare călător

poate transporta o singură bicicletă nepliabilă, în limita locurilor disponibile.

Tabel 6.6. Tarife suplimente transport bagaje neînsoțite

(maximum 5 kg)

*) Tarife valabile la trenurile care permit acest tip de transport.

Tabel 6.4. Tarife suplimente pentru vagoane cușetă*)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|562924]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 443/14.V.2024 conține 32 de pagini. Prețul: 16 lei ISSN 1453—4495


